
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE PROGRAMMAZIONE AGRICOLA-FORESTALE, ZOOTECNIA,
SISTEMI INFORMATIVI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE IN
AGRICOLTURA

Il Dirigente Responsabile: FRUTTUOSI ALVARO

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD000978

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 807 - Data adozione: 28/02/2014

Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Oggetto: PSR 2007-2013 Misura 211 "Indennità compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane" - Approvazione del bando di attuazione per l'annualità 2014.

Data certificazione: 06/03/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



IL DIRIGENTE

Vista  la  Legge  Regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  ed 
ordinamento del personale” ed in particolare l’art. 2, comma 4 e l’art. 9;

Visto il Decreto del Direttore Generale n.1389 del 19/04/2013, con il quale al sottoscritto è stata 
attribuita  la responsabilità  del  settore  “Programmazione Agricola  -  Forestale,  zootecnia,  sistemi 
informativi promozione e comunicazione in agricoltura”;

Visto il Regolamento CE n.1698/2005, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del regolamento CE 
n.1698/05 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento UE n. 65/2011 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento CE 
n.1698/05  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  l’attuazione  delle  procedure  di  controllo  e  della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

Visto  il  Regolamento  UE  n.  335/2013  che  modifica  il  regolamento  CE  n.1974/2006  recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n.1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il  Regolamento  UE n.  1310/2013 che stabilisce alcune disposizioni  transitorie  relative  al 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Vista la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2012) 8669 del 30.11.2012 con la 
quale viene approvata la versione 9 del programma di sviluppo rurale della Regione Toscana per il 
periodo di programmazione 2007-2013 e viene modificata la precedente decisione n. C(2007) 4664 
del 16/10/2007 ;

Vista  la  DGR n.  1175 del  17/12/2012,  con  cui  si  prende  atto  dell’accettazione  da  parte  della 
Commissione Europea, con decisione di esecuzione C(2012) 8669 del 30/11/2012, della versione 
n.9 del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2007/2013;

Vista in particolare la misura 211 “Indennità compensative degli svantaggi naturali a favore degli 
agricoltori delle zone montane”;

Vista la DGR n.  888 del 29/10/2013 “Reg. CE 1698/2005 – PSR 2007-13.  Riallocazione delle 
economie – Modifiche al testo del Documento attuativo finanziario (DAF). Terza modifica della 
revisione 1” con cui vengono allocate risorse pari a 100.000 euro per la misura 211 sull’annualità 
2014 su una linea finanziaria regionale;

Vista la DGR n. 980/2013 “DGR 888/2013: disposizioni attuative per la riapertura delle misure 211 
"Indennità a favore degli agricoltori  delle zone montane", 212 "Indennità a favore di agricoltori 
delle  zone  caratterizzate  da  svantaggi  naturali,  diversi  dalle  zone  montane",  214  "Pagamenti 
Agroambientali", ripartizione delle risorse tra le azioni della misura 214 e modifica della DGR n. 
582/2012”, con la quale si stabilisce che per l’annualità 2014 la misura 211 debba avere una durata 
annuale dell’impegno;



Ritenuto necessario definire nell’allegato A, parte integrante del presente atto, il bando contenente 
le  disposizioni  tecniche  e  procedurali  relative  all’attuazione  della  misura  211  “Indennità 
compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane” per l’annualità 
2014;

Ritenuto  opportuno  che  le  domande  di  aiuto  e  ampliamento  siano  presentate  a  partire  dalla 
pubblicazione del presente atto fino al 15 maggio 2014;

Preso atto che l’impegno assunto con le domande di aiuto ammesse a finanziamento si protrae oltre 
il termine del periodo di programmazione 2007-2013;

Ritento opportuno procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto 
per la misura 211 “Indennità compensative degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle 
zone montane”;

Vista  la  legge regionale  60/99 istitutiva della  Agenzia  Regionale  Toscana per  le  Erogazioni  in 
Agricoltura (ARTEA);

Preso atto che per l’adesione alla misura  211 “Indennità compensative degli svantaggi naturali a 
favore  degli  agricoltori  delle  zone  montane” di  cui  al  presente  atto  è  necessario  presentare  la 
domanda di aiuto e di pagamento tramite la Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) secondo quanto 
disposto dal Decreto del Direttore di Artea n. 291 dell’30/12/2009 e s.m.

DECRETA

1. di approvare il bando, di cui all’allegato A, contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
relative  all’attuazione  della  misura  211 “Indennità  compensative  degli  svantaggi  naturali  a 
favore degli agricoltori delle zone montane”; 

2. di  procedere  all’apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto  e  di 
ampliamento relative alla misura 211 “Indennità compensative degli svantaggi naturali a favore 
degli agricoltori delle zone montane” a partire dalla pubblicazione del presente atto ed entro il 
15 maggio 2014;

3. di dare atto che la presentazione  delle domande di aiuto e di pagamento relative alla misura 
211 “Indennità  compensative  degli  svantaggi  naturali  a  favore  degli  agricoltori  delle  zone 
montane” avvenga  tramite  l’utilizzo  della  Dichiarazione  Unica  Aziendale  (DUA)  secondo 
quanto disposto dal Decreto del Direttore di Artea n.291 del 30/12/2009 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lett.b) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
ALVARO FRUTTUOSI



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO RURALE

SETTORE PROGRAMMAZIONE AGRICOLA-FORESTALE, ZOOTECNIA,
SISTEMI INFORMATIVI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE IN
AGRICOLTURA

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 54d5b475a70d230612f0cd1a19200301fc59d025fffec8582a63df8315b13013




		2014-03-04T13:27:56+0100


		2014-03-05T18:16:58+0100


		2014-03-06T16:33:14+0100




